
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «24» апреля 2019 года № 1455/78-19-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменения в раздел 12 
Порядка управления, владения, 
пользования и распоряжения 
имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденного 
решением городского Собрания 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» от 26.04.2006      
№ 274/15-06-3 

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ 
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», со статьями 16, 35 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Устава городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в раздел 12 Порядка управления, владения, пользования и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», утвержденного решением городского Собрания городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» от 26.04.2006 № 274/15-06-3, изменение, изложив его в 
следующей редакции: 

«12. Управление муниципальными унитарными предприятиями 
1. Муниципальные унитарные предприятия создаются, ликвидируются, 

реорганизуются в соответствии с законодательством Российской Федерации и порядком 
принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий 
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденным представительным органом 
городского округа «Город Южно-Сахалинск». 

2. От имени городского округа «Город Южно-Сахалинск» права собственника 
имущества предприятия осуществляет администрация города Южно-Сахалинска в рамках 
своей компетенции, установленной муниципальными правовыми актами города Южно-
Сахалинска. 

3. Городской округ «Город Южно-Сахалинск» как собственник муниципального 
имущества имеет право на получение части прибыли от использования имущества, 
находящегося в хозяйственном ведении муниципального унитарного предприятия. 
Указанная часть прибыли взимается в форме ежегодных отчислений от прибыли 
муниципальных унитарных предприятий в соответствии с федеральным 
законодательством и Положением «О порядке и размере отчислений части прибыли 
муниципальными унитарными предприятиями городского округа «Город Южно-



2 
 
Сахалинск», утвержденным представительным органом городского округа «Город Южно-
Сахалинск», и поступает в местный бюджет. 

Порядок распределения доходов казенного предприятия также определяется 
нормативным правовым актом представительного органа городского округа «Город 
Южно-Сахалинск». 

4. Право хозяйственного ведения и право оперативного управления имуществом 
прекращается по основаниям и в порядке, предусмотренном гражданским 
законодательством для прекращения права собственности, а также в случаях 
правомерного изъятия имущества у предприятия по решению собственника. 

5. Учредительным документом муниципального унитарного предприятия является 
Устав, утверждаемый учредителем. 

Устав муниципального унитарного предприятия должен соответствовать 
требованиям, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации и 
Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 
унитарных предприятиях». 

6. Назначение на должность руководителя муниципального унитарного предприятия 
оформляется распоряжением администрации города Южно-Сахалинска в соответствии с 
действующим законодательством и трудовым договором. 

7. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются нормами 
федеральных законов и муниципальных правовых актов городского округа «Город Южно-
Сахалинск».». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 
по экономике и бюджету (Альперович Р.В.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска       В.Н.Зайцев 


